

(2019年10月27日実施)

主催 公益財団法人 全国商業高等学校協会  
令和元年度（第11回）会計実務検定試験 財務会計  
審 査 基 準

【1】

1	2	3	4	5
○	○	×	○	×

【2】

	借 方 科 目	金 額	貸 方 科 目	金 額
1	当 座 預 金	3,465,000	売買目的有価証券 有価証券売却益	3,412,500 52,500
2	ソフトウェア償却	600,000	ソフトウェア	600,000
3	減 損 損 失	120,000	機 械 装 置	120,000
4	新 株 予 約 権	50,000	新株予約権戻入益	50,000
5	関 連 会 社 株 式	400,000	持分法による投資損益	400,000

【3】  
問1

	勤務費用	利息費用	期末退職給付債務
×1年度	( 160,000 ) 円	-	( 160,000 ) 円
×2年度	( 168,000 ) 円	( 8,000 ) 円	336,000 円
×3年度	( 176,400 ) 円	( 16,800 ) 円	( 529,200 ) 円

問2

(1) 有 価 証 券	96,000 円	(4) 為 替 差 損 益	6,840 円
(2) 有 価 証 券 利 息	1,150 円	(5) その他有価証券評価差額金	22,500 円
(3) 子会社株式評価損	49,000 円	(6) 投資有価証券	201,600 円

## 【4】

## キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

営業活動によるキャッシュ・フロー		
〔 税引前当期純利益	〕	( 1,334,800 )
減価償却費		( 26,500 )
貸倒引当金の〔 増加	〕額	( 300 )
受取利息		( △34,800 )
支払利息		( 6,000 )
投資有価証券売却益		( △200 )
売上債権の〔 増加	〕額	( △30,000 )
棚卸資産の〔 減少	〕額	( 15,600 )
仕入債務の〔 減少	〕額	( △1,900 )
未払金の減少額		( △178,670 )
小計		( 1,137,630 )
利息の受取額		( 34,800 )
利息の支払額		( △6,000 )
法人税等の支払額		( △422,980 )
営業活動によるキャッシュ・フロー		( 743,450 )
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出		( △950,000 )
定期預金の払戻による収入		( 850,000 )
投資有価証券の取得による支出		( △400 )
投資有価証券の売却による収入		( 550 )
投資活動によるキャッシュ・フロー		( △99,850 )
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入		( 257,200 )
短期借入金の返済による支出		( △263,200 )
配当金の支払額		( △325,000 )
財務活動によるキャッシュ・フロー		( △331,000 )
現金及び現金同等物の増加額		( 312,600 )
現金及び現金同等物の期首残高		554,800
現金及び現金同等物の期末残高		867,400

(注) 点線で結んであるものは、両方で1箇所の採点箇所とする。

(単位：千円)

勘定科目	個別財務諸表			修正消去		連結財務諸表
	親会社	子会社	合計	借方	貸方	
(貸借対照表)						(連結貸借対照表)
現金及び預金	459,000	249,800	708,800			708,800
売掛金	210,000	70,000	280,000		80,000	200,000
貸倒引当金	[ 12,600 ]	[ 4,200 ]	[ 16,800 ]	800		[ 16,000 ]
商品	224,000	96,000	320,000		12,000	308,000
建物	250,000	73,000	323,000			323,000
減価償却累計額	[ 176,000 ]	[ 57,600 ]	[ 233,600 ]			[ 233,600 ]
土地	62,600	99,700	162,300	20,000	3,000	179,300
投資有価証券	35,000	9,000	44,000			44,000
子会社株式	240,000		240,000		240,000	
長期貸付金	150,000	16,000	166,000		10,000	156,000
貸倒引当金	[ 14,000 ]	[ 1,600 ]	[ 15,600 ]			[ 15,600 ]
のれん				53,800	2,690	51,110
繰延税金資産	40,000	19,000	59,000	4,200		64,250
				1,050		
資産合計	1,468,000	569,100	2,037,100	79,850	347,690	1,769,260
買掛金	[ 224,000 ]	[ 113,000 ]	[ 337,000 ]	80,000		[ 257,000 ]
長期借入金	[ 9,500 ]	[ 70,000 ]	[ 79,500 ]	10,000		[ 69,500 ]
繰延税金負債	[ 400 ]	[ 100 ]	[ 500 ]		7,000	[ 7,780 ]
					280	
資本金	[ 486,000 ]	[ 150,000 ]	[ 636,000 ]	d < 150,000 >		[ 486,000 ]
利益剰余金	[ 744,100 ]	[ 236,000 ]	[ 980,100 ]	b < 471,070 >	b < 316,250 >	[ 825,280 ]
その他有価証券評価差額金	[ 4,000 ]		[ 4,000 ]			[ 4,000 ]
評価差額				13,000	13,000	
非支配株主持分				c < 3,000 >	c < 122,700 >	[ 119,700 ]
負債純資産合計	[ 1,468,000 ]	[ 569,100 ]	[ 2,037,100 ]	727,070	459,230	[ 1,769,260 ]
(損益及び包括利益計算書)						(連結損益及び包括利益計算書)
売上高	[ 1,480,000 ]	[ 837,000 ]	[ 2,317,000 ]	300,000		[ 2,017,000 ]
受取利息	[ 1,000 ]	[ 400 ]	[ 1,400 ]	200		[ 1,200 ]
受取配当金	[ 9,000 ]	[ 200 ]	[ 9,200 ]	7,000		[ 2,200 ]
土地売却益	[ 5,000 ]		[ 5,000 ]	3,000		[ 2,000 ]
売上原価	1,134,000	664,000	1,798,000	12,000	300,000	1,510,000
貸倒引当金繰入額	4,200	1,400	5,600		800	4,800
減価償却費	8,000	1,600	9,600			9,600
のれん償却額				2,690		2,690
その他の営業費用	12,700	7,200	19,900			19,900
支払利息	1,400	500	1,900		200	1,700
法人税等	55,600	20,000	75,600			75,600
法人税等調整額	[ 2,000 ]	[ 100 ]	[ 2,100 ]	280	4,200	[ 7,070 ]
					1,050	
当期純利益	[ 281,100 ]	[ 143,000 ]	[ 424,100 ]	325,170	306,250	[ 405,180 ]
非支配株主に帰属する当期純利益				42,900		42,900
親会社株主に帰属する当期純利益	[ 281,100 ]	[ 143,000 ]	[ 424,100 ]	a < 368,070 >	a < 306,250 >	[ 362,280 ]
その他有価証券評価差額金	[ 4,000 ]		[ 4,000 ]			[ 4,000 ]
包括利益	[ 285,100 ]	[ 143,000 ]	[ 428,100 ]	325,170	306,250	[ 409,180 ]
(株主資本等変動計算書)						(連結株主資本等変動計算書)
資本金当期首残高	[ 486,000 ]	[ 150,000 ]	[ 636,000 ]	150,000		[ 486,000 ]
資本金当期末残高	[ 486,000 ]	[ 150,000 ]	[ 636,000 ]	d < 150,000 >		[ 486,000 ]
利益剰余金当期首残高	[ 513,000 ]	[ 103,000 ]	[ 616,000 ]	103,000		[ 513,000 ]
剰余金の配当	50,000	10,000	60,000		10,000	50,000
親会社株主に帰属する当期純利益	[ 281,100 ]	[ 143,000 ]	[ 424,100 ]	a < 368,070 >	a < 306,250 >	[ 362,280 ]
利益剰余金当期末残高	[ 744,100 ]	[ 236,000 ]	[ 980,100 ]	b < 471,070 >	b < 316,250 >	[ 825,280 ]
非支配株主持分当期首残高					79,800	[ 79,800 ]
非支配株主持分当期変動額				3,000	42,900	[ 39,900 ]
非支配株主持分当期末残高				c < 3,000 >	c < 122,700 >	[ 119,700 ]

## 〈参考〉 連結修正仕訳

1. 土地の評価替え				
(土                    地)	20,000	(繰延税金負債)	7,000	
		(評価差額)	13,000	
1-2. 連結開始仕訳				
(資本金当期首残高)	150,000	(子会社株式)	240,000	
(利益剰余金当期首残高)	103,000	(非支配株主持分当期首残高)	79,800	
(評価差額)	13,000			
(のれん)	53,800			
2. 子会社当期純利益の非支配株主持分への按分				
(非支配株主に帰属する 当期純利益)	42,900	(非支配株主持分当期変動額)	42,900	
3. のれんの償却				
(のれん償却額)	2,690	(のれん)	2,690	
4-1. 売上高と売上原価の相殺消去				
(売上高)	300,000	(売上原価)	300,000	
4-2. 期末商品に含まれる未実現利益の消去				
(売上原価)	12,000	(商品)	12,000	
(繰延税金資産)	4,200	(法人税等調整額)	4,200	
5. 売掛金・買掛金に関する相殺消去				
(1) 債権・債務の相殺消去				
(買掛金)	80,000	(売掛金)	80,000	
(2) 貸倒引当金の修正				
(貸倒引当金)	800	(貸倒引当金繰入額)	800	
(法人税等調整額)	280	(繰延税金負債)	280	
6. 固定資産の売却に関する未実現利益の消去				
(土地売却益)	3,000	(土地)	3,000	
(繰延税金資産)	1,050	(法人税等調整額)	1,050	
7. 貸付金・借入金に関する相殺消去				
(1) 債権・債務の相殺消去				
(長期借入金)	10,000	(長期貸付金)	10,000	
(2) 利息の相殺消去				
(受取利息)	200	(支払利息)	200	
8. 子会社の剰余金の配当の修正				
(受取配当金)	7,000	(剰余金の配当)	10,000	
(非支配株主持分当期変動額)	3,000			